CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº           DE 2014

(Do Sr. NEWTON LIMA)

Requer seja realizada reunião de audiência

pública conjunta com as Comissões de

Agricultura, Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável da Câmara dos

Deputados para apresentação pela Empresa

Brasileira de Pesquisa Agropecuária –

Embrapa do seu Sistema de Inteligência

Estratégica e Documento de Visão 2014-2034.

Sr. Presidente;

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja realizada reunião de audiência pública conjunta com as Comissões de

Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável da Câmara dos Deputados, para apresentação pela

Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária – Embrapa do seu Sistema de Inteligência

Estratégica e Documento de Visão 2014 - 2034.

JUSTIFICATIVA

O desenvolvimento do Brasil, ao longo das últimas quatro décadas, teve

como um dos seus principais motores a Embrapa. A safra brasileira saltou de 30 milhões

de toneladas em 28 milhões de hectares cultivados, para 166 milhões de toneladas em

50 milhões de hectares. A Embrapa é nossa potência tecnológica, reconhecida

internacionalmente, responsável por fazer chegar alimentos às mesas não só de

brasileiros, mas a mesas de famílias de vários países. A Embrapa é nosso maior exemplo

de escolha estratégica de investimento em tecnologia e inovação.

No dia 16 de abril deste ano ocorreu a reinstalação do Conselho Assessor

Nacional (CAN) da Embrapa. O Conselho é a instância consultiva incumbida de

assessorar a diretoria executiva da Embrapa na análise de políticas públicas e arranjos

institucionais, com o objetivo de fomentar a inovação tecnológica na agricultura

brasileira.

Integram o CAN 40 conselheiros representantes de diversas instituições

brasileiras, entre eles a Comissão de Ciência, Tecnologia, Comunicação e Informática

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

da Câmara dos Deputados, que designou-me representante membro do Conselho. As

Comissões de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural e Meio

Ambiente e Desenvolvimento Sustentável da Câmara dos Deputados também estão

representadas.

Na ocasião os membros presentes tiveram a oportunidade de assistir a

apresentação do Sistema de Inteligência Estratégica da Embrapa e do Documento de

Visão 2014 – 2034, que traça as principais metas para o desenvolvimento tecnológico da

agricultura brasileira.

Sendo assim, consideramos de extrema importância para os parlamentares

das Comissões Permanentes diretamente envolvidas no Conselho Assessor Nacional da

Embrapa tomarem conhecimento dessas ações tão importantes para o desenvolvimento

do nosso país.

Sala da comissão, em         de abril de 2014.

Deputado Newton Lima – PT/SP